


Zemgales tūrisma maršruts 

1. Jelgava 

Georgs Mancelis mācījies Jelgavas latīņu skolā. Kopš 1638. gada līdz mūža beigām 

bijis Kurzemes hercoga Frīdriha galma mācītājs. Jelgavā atrodas arī Georga 

Manceļa kaps.  

Sk. vairāk satura vienībā Georgs Mancelis (Georg Mancelius, 1593–1654). 

Jelgavā apskatāms Ģ. Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs. 

(www.jvmm.lv/). 

2. Dobele. Jaunauce 

Augusts Bīlenšteins šeit pavadījis jaunības gadus. Pēc tēva nāves pārņēmis 

mācītāja amatu Jaunaucē, kur radījis savus nozīmīgākos pētniecības darbus. 

 Sk. vairāk Lingvistiskās kartes satura vienību "Augusts Bīlenšteins (Johannes 

Gottfried August Bielenstein, 1826–1907). Luterāņu garīdznieks, valodnieks, 

folklorists, etnogrāfs, sabiedrisks darbinieks". 

3. Meža muiža 

Georga Manceļa dzimtās mājas. 

Adrese: Ezerpils, Augstkalne, Augstkalnes pagasts. 

4. Sēlpils 

Georgs Mancelis Sēlpils draudzes luterāņu mācītājs un Sēlpilī ir apskatāmas 

luterāņu baznīcas drupas. 

Gothards Frīdrihs Stenders jeb Vecais Stenders šeit aktīvi darbojies kā 

apgaismotājs, Sunākstes un Sēlpils draudžu luterāņu mācītājs. 

Sk. vairāk Lingvistiskās kartes satura vienību "Gothards Frīdrihs Stenders (Gotthard 

Friedrich Stender, 1714–1796). ". 

5. Valle 

Georgs Mancelis pēc atgriešanās dzimtenē no studijām Vācijā, četrus gadus bijis 

mācītājs Valles luterāņu draudzē. Šeit apskatāma Valles baznīca. 

6. Sunākste 

Gotharda Frīdriha Stendera kapa vieta. Pie Sunākstes luterāņu baznīcas ir Stendera 

piemiņas akmens. 



7. Gotharda Frīdriha Stendera muzejs 

Muzejs atrodas Lašu mācītājmuižas ēkā.  

Adrese: Stendera iela 7, Eglaine, Eglaines pagasts, Ilūkstes nov.  

(kontakti: +371 28356825, +371 26599228) 


